1

проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу:

«Об организации структурного подразделения «Спортивный студенческий

клуб Саратовского государственного технического университета имени

Гагарина Ю.А.»

от «30»   августа   2017 г.

Заслушав и обсудив информацию проектора по учебной работе профес-

сора  Лобачевой Г.В. по вопросу организации Спортивного студенческого клу-

ба Саратовского государственного технического университета имени Гагарина

Ю.А. и предложенную редакцию Положения о

Спортивном студенческом клубе Саратовского государственного технического

университета имени Гагарина Ю.А», Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать структурное подразделение «Спортивный студенческий клуб Сара-

товского государственного технического университета имени Гагарина Ю.А.»

2. Утвердить Положение о Спортивном студенческом клубе  Саратовского гос-

ударственного технического университета имени Гагарина Ю.А.

Председатель Ученого совета

профессор         И.Р. Плеве

Ученый секретарь Ученого совета     Н.А. Малова

2

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»

Председатель Ученого совета СГТУ

имени Гагарина Ю.А., профессор

____________________И.Р. Плеве

«_____»_____________2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Спортивном студенческом клубе

федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования

«Саратовский государственный технический университет

 имени Гагарина Ю.А.»

Принято на заседании Ученого

совета СГТУ имени Гагарина Ю.А.

протокол №8 от 30.08.2017 года

Саратов 2017

3

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует деятельность Спортивного студен-

ческого клуба федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Саратовский государственный  технический

университет имени Гагарина Ю.А.» (далее – Спортивный студенческий клуб

СГТУ имени Гагарина Ю.А.)  по развитию физической культуры и спорта сре-

ди студентов, слушателей, аспирантов, докторантов и сотрудников университе-

та.

1.2. Спортивный студенческий клуб СГТУ имени Гагарина Ю.А. является

структурным подразделением СГТУ имени Гагарина Ю.А. (далее - Универси-

тет), не является юридическим лицом и осуществляет деятельность по разви-

тию физической культуры и спорта в Университете.

1.3. В своей деятельности  Спортивный студенческий клуб СГТУ имени

Гагарина Ю.А. руководствуется федеральными законами, актами Президента

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Министерства

образования и науки Российской Федерации,  уставом Университета, настоя-

щим Положением, а также локальными нормативными актами Университета.

1.4 Порядок деятельности Спортивного студенческого клуба СГТУ имени

Гагарина Ю.А. осуществляется в соответствии с Приказом Министерства обра-

зования и науки Российской Федерации от 13 сентября 2013 г. N 1065.

1.5. Спортивный студенческий клуб СГТУ имени Гагарина Ю.А. может

иметь собственное название, эмблему, наградную атрибутику, спортивную

форму.

2. Цели Спортивного студенческого клуба СГТУ

имени Гагарина Ю.А.

       2.1. Развитие физической культуры и спорта среди обучающихся и сотруд-

ников Университета. Создание условий обучающимся и сотрудникам Универ-

ситета для занятий физической культурой и спортом в свободное от учебы и

работы время.

2.2. Формирование среди обучающихся и сотрудников Университета цен-

ностей здорового образа жизни, стимулирование создания и реализации инно-

вационных программ и проектов, направленных на пропаганду здорового обра-

за жизни, развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной работы.

2.3. Содействие в подготовке высококвалифицированных специалистов,

отвечающих современным требованиям работодателей и достижению должного

уровня физической подготовленности для обеспечения полноценной социаль-

ной и профессиональной деятельности.

4

2.4. Создание физкультурно-спортивных групп, спортивных секций и ко-

манд по различным видам спорта, методическое и организационное обеспече-

ние их деятельности.

2.5. Разработка и осуществление физкультурно-оздоровительных и спор-

тивных программ.

2.6. Организация и проведение физкультурно-спортивных и оздоровитель-

ных мероприятий. Участие в спортивных соревнованиях различного уровня

среди высших учебных заведений Российской Федерации.

2.7. Создание студентам-спортсменам высокой квалификации необходи-

мых материально-бытовых условий для совмещения учебы с активным заняти-

ями спортом.

3. Задачи Спортивного студенческого клуба СГТУ

имени Гагарина Ю.А.

3.1. Вовлечение обучающихся и сотрудников в систематические занятия

физической культурой и спортом.

3.2. Организация и проведение работы по спортивному совершенствова-

нию среди студентов Университета.

3.3. Воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здо-

ровья и снижение заболеваемости, повышение уровня профессиональной го-

товности, социальной активности обучающихся и сотрудников Университета.

3.4. Проведение работы по физической реабилитации обучающихся, име-

ющих отклонение в состоянии здоровья, привлечение их к участию и проведе-

нию массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

3.5. Содействие в создании детско-юношеских спортивных школ при

Спортивном студенческом клубе СГТУ имени Гагарина Ю.А.

3.6. Организация учебно-тренировочного процесса в спортивных секциях,

формирование сборных командах Университета.

3.7. Подготовка предложений в ежегодный план деятельности Университе-

та в части развития физической культуры и спорта.

3.8. Осуществление взаимодействия с кафедрой «Физическая культура и

спорт» по развитию физической культуры и спорта в Университете. Подготовка

совместно с кафедрой «Физическая культура и спорт» предложений в перспек-

тивный план развития Университета.

3.9. Сотрудничество со структурными подразделениями Университета по

формированию у обучающихся необходимых профессиональных знаний, уме-

ний, навыков по физической культуре.

3.10. Ведение учета спортивных достижений Университета.

3.11. Оказание помощи общеобразовательным школам и учреждениям

начального и среднего профессионального образования, в которых проводится

работа по профессиональной ориентации среди абитуриентов, в организации

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы.

3.12. Участие в организации работы спортивно-оздоровительного лагеря

«Политехник».

5

4. Руководство и организационная структура

Спортивного студенческого клуба СГТУ имени Гагарина Ю.А.
4.1. Общее руководство деятельностью Спортивного студенческого клуба

СГТУ имени Гагарина Ю.А. осуществляет ректор Университета.

4.2. Непосредственное руководство  Спортивным студенческим клубом

СГТУ имени Гагарина Ю.А. осуществляет председатель, назначаемый на

должность ректором Университета по представлению заведующего кафедрой

«Физическая культура и спорт».

4.3. Председатель  Спортивного студенческого клуба СГТУ имени Гагари-

на Ю.А. осуществляет:

- подбор и расстановку кадров в штате и подразделениях спортивного сту-

денческого клуба;

- планирование и организацию работы сотрудников, секций, команд по ви-

дам спорта;

- составление расчетов и смет по штатному, финансовому и материальному

обеспечению деятельности;

- составление отчетов о работе;

- внесение на рассмотрение администрации высшего учебного заведения

предложений по совершенствованию спортивной и оздоровительной работы;

- обеспечивает охрану труда, безопасность проведения занятий и меропри-

ятий, защиту персональных данных сотрудников и обучающихся;

- обеспечивает документооборот  в соответствии с требованиями действу-

ющих в Университете нормативных актов.

4.4.  СГТУ имени Гагарина Ю.А.:

- выделяет Спортивному студенческому клубу СГТУ имени Гагарина Ю.А.

необходимую штатную численность персонала, а также финансовые средства

(бюджетные и средства от приносящей доход деятельности) на проведение

физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы;

- предоставляет помещения для работы спортивного студенческого клуба

СГТУ имени Гагарина Ю.А. складские помещения для хранения спортинвента-

ря и оборудования, спортивные помещения для организации и проведения ме-

роприятий.

4.5. Спортивный студенческий клуб СГТУ имени Гагарина Ю.А. осу-

ществляет свою деятельность в тесном контакте с кафедрой «Физическая куль-

тура и спорт», проректором по воспитательной работе и другими подразделе-

ниями Университета.

4.6. Заведующий кафедрой «Физическая культура и спорт»:

- осуществляет координацию деятельности  Спортивного студенческого

клуба СГТУ имени Гагарина Ю.А. по развитию физической культуры и спорта

в Университете;

- обеспечивает методическое и научное руководство деятельностью;

6

- осуществляет кадровую поддержку, контроль качества проведения заня-

тий физкультурно-спортивных групп, спортивных секций и команд, проведения

спортивных мероприятий, реализации спортивных программ и т.д.;

- определяет перечень реализуемых программ и мероприятий, перечень

групп, секций и команд;

- координирует расписание занятий секций, групп, команд, календарь ме-

роприятий.

5. Экономическая и финансовая деятельность

5.1. Свою деятельность Спортивный студенческий клуб СГТУ имени Гага-

рина Ю.А. осуществляет за счет средств, полученных Университетом, в соот-

ветствии с объемами бюджетных ассигнований и лимитами бюджетных обяза-

тельств, а также сметой доходов и расходов по приносящей доход деятельно-

сти.

5.2. По согласованию с администрацией высшего учебного заведения

Спортивный студенческий клуб имени Гагарина Ю.А. может иметь свой суб-

счет.

5.2. Средства  Спортивного студенческого клуба СГТУ имени Гагарина

Ю.А. и его имущество образуется за счет средств, предусмотренных в бюджете

Университета на организацию внеучебной, спортивной и физкультурно-

оздоровительной работы, а также других средств, направленных Университе-

том на эти цели; благотворительных и спонсорских целевых отчислений рос-

сийских и зарубежных организаций и частных лиц.

6. Создание, реорганизация и ликвидация

6.1. Решение по созданию, реорганизации и ликвидации  ССК  принимает-

ся Ученым советом  Университета и утверждается приказом ректора.